847 IV. — **Nec valet instantia** de arte pictoria, quæ videtur liberalis, et tamen arte disponit materias externas colorum, et mathematica facit horologia aut nautica instrumenta.

848 **Dicimus** enim quod si ars pictoria sumatur ut includit perspectivam a qua dirigitur, pro ea parte erit liberalis ars aut potius scientia. Si sumatur pro ministerio miscendi colores et inducendi illos, sic est servilis, sicut etiam statuaria in faciendis statuis.

849 Et mathematica\* non facit horologia aut instrumenta nautica executive, id enim pertinet ad fabrum, non ad mathematicum, sed solum directive ea disponit, quod pertinet ad ingenuitatem\*. Itaque materiæ ipsæ quæ ab his artibus tractantur discernunt eas. \*n. 847  
\*n. 845

850 Nam *servilis* ars tractat materias laborioso opere formandas, et sic respicit effectus in materia externa permanentes : *liberalis* seu ingenua ars respicit ordinationem\* \*n. 845 et rectam dispositionem actionum quæ fiunt ab homine, non\* ut voluntariæ et arbitrables, sed ut ordinabiles in suis particularibus finibus et perfectionibus extra rationem voluntarii. Et sic ordinare ad ingenuitatem et non ad servilitatem pertinet. \*n. 841, 844

\* \*

851 V. — **An vero** liberalis ars possit usque ad ipsas speculationes intellectus extendi dirigendo illas.

852 **Respondetur affirmative**, ut patet in Logica, cujus munus est dirigere ac disponere opera rationis ne errent circa objectum suum ob incongruam dispositionem terminorum seu objectorum. Nec enim aliam formam artificialem hæc ars introducit nisi ex parte objectorum ordinationem rectam ratiocinationis, quæ in ipsis objectis nihil reale ponit, ut ostendimus in Logica<sup>1</sup>, quæstione prima, et ideo formale objectum Logicæ dicitur esse ens rationis, seu secunda intentio.

\* \*

853 VI. — **Difficultas\* vero est**, an ars ista quæ circa speculationes ordinandas versatur sit habitus practicus, an speculativus. \*n. 857 sq.

854 Nam si est practicus\*, non poterit ordinare et dirigere speculationes, siquidem prior est intellectus speculativus quam practicus, et ipsa speculatio præcedit praxim ; spe-

<sup>1</sup> *Curs. Phil., Log., II P., q. 1, a. 3, I (Reiser), p. 261 sq.*

culatio autem quæ præcedit praxim non est quæcumque speculatio, sed etiam illa quæ sine errore formatur et dirigitur, quia a speculatione errante non sequitur praxis recta, sed errans. Præcedere ergo debet practicum intellectum speculatio directæ<sup>1</sup> sine errore ; hoc autem quod est esse rectam habet ab arte Logicæ, quia est ars directiva operum rationis ; ergo talis ars debet antecedere intellectum practicum, et sic pertinere ad speculativum, sicut hoc quod est speculationem esse directam et sine errore antecedit practicum intellectum, et intra limites ipsius speculationis invenitur.